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Av herr förste vice talmannen von Friesen, om omprövning av 
bestämmelserna beträffande handel med explosiva va
ror.

Äter har ett nyårsskifte ägt rum åtföljt av den till synes traditionella 
hanteringen av explosiva leksaker. Vissa ungdomar tycks finna ett nöje i 
att skrämma håde människor och djur med dessa smällare, Eu insändare i 
en göteborgstidning den 5 januari 1969 skriver: »Helt säkert är det ren 
tanklöshet hos håde föräldrar och barn som ligger bakom detta smällande, 
l ör ingen vill väl med berått mod förstöra helgen för sjuka och gamla. 
Om de såg dessa vettskrämda darrande djur som gömmer sig i hemmets 
mörkaste vrå och vägrar att håde äta och gå ut skulle ingen ha hjärta atl 
fortsätta.»

Nu hjälper det viil föga med vädjanden till förnuft och gott hjärta. Sär
skilt för äldre personer med kärlsjukdomar kan verksamheten vara helt livs
farlig. Ungdomens nöjeslystnad får sannerligen söka sig andra uttryck.

Frågan är icke ny i riksdagen. Både 1954 och 1956 års riksdagar avslog 
motioner om att rätten att till ungdomar försälja explosiva varor skulle 
upphöra. Kommerskollegium sade sig vilja beakta motionärernas synpunk
ter och utlovade eu omprövning av bestämmelserna i 1949 års förordning om 
explosiva varor.

Såvitt man vet har ingenting inträffat. Uppgiften synes ha blivit det 
kungl. kollegiet övermäktig. En invändning har tidigare varit att om för- 
säljningsförbud utfärdas skulle ungdomarna själva tillverka betydligt far
ligare sprängämnen. Mot detta kan invändas att det vore ynkligt om inte vårt 
samhälle hade möjlighet att ingripa mot dylika olagligheter.

Tiden synes inne att aktualisera fröken Ranmarks och fru Renström- 
Ingenäs’ år 1956 framförda förslag att snarast ompröva gällande bestämmel
ser om rätten att försälja explosiva varor. Frågan är om endast eu begräns
ning skall ske när det gäller minderåriga. Den legitima användningen av 
dylika ämnen förefaller ringa, och många vuxna har tyvärr inte större för
stånd än barnen.

Med stöd av vad sålunda anförts hemställes,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anbefalla 

kommerskollegium att vidtaga en omprövning av gällande 
bestämmelser beträffande handeln med explosiva varor, i 
syfte att förebygga sådana skadeverkningar som omnämnes 
i motionen.

Stockholm den 14 januari 1969
Bertil von Friesen (fp)


